
1 
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo di Cisano Bergamasco 

(Caprino, Pontida, Torre de’ Busi) 

Infanzia - Primaria - Secondaria di primo grado 

24034 Cisano Bergamasco (BG) Via Giovanni Pascoli, 5 

bgic841003@pec.istruzione.it bgic841003@istruzione.it 

C.F.91025960161 cod.univoco UFI0JO 

Tel: 035781363 Fax: 035781083 

www.comprensivocisano.edu.it 

Plessi: 

Infanzia di Caprino 

Infanzia di Cisano 

Primaria di Caprino 

Primaria di Cisano 

Primaria di Pontida 

Primaria di Torre de’ Busi 

Secondaria 1° gr. Caprino 

Secondaria 1° gr. Cisano 

Secondaria 1° gr. Pontida 

Secondaria 1° gr. Torre de’ Busi 

 

 

 

 

 

 

 

Cisano B.sco, 10.05.2022  
Agli Atti 

All’Albo 

All’Amminist. Trasparente 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-51 
Codice CUP del progetto PON: D69J21008720006  
Codice CIG Z5E3656C22 

 

OGGETTO: Acquisto targhe. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 
- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
–  Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 122 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e              
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle      
istruzioni Scolastiche, ai sensi  dell’Art. 21 della L.15/03/1997”; 

        VISTO  Il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del DI n.129 del 28/08/2018; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

mailto:bgic841003@pec.istruzione.it
mailto:bgic841003@istruzione.it
http://www.comprensivocisano.edu.it/


2 
 

VISTO Il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni  dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n° 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 
vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO Il decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021 cosiddetto “Decreto Semplificazioni - bis” e la 
successiva legge di conversione n° 108/2021 che instituisce un regime derogatorio a partire 
dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36,  comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, N. 32; 

RITENUTO  che la prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione, come da incarico prot. n. 11376 del 10/11/2021; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
 procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.6 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il 
 P.T.O.F. per gli anni scolastici 2021/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 18/01/2022 di approvazione del  Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 

VISTO l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20 luglio 2021. “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, approvato nell’ambito dell’Asse V – Priorità di 
investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia”, prot n- 9388 del 12.11.2021; 

VISTA la candidatura n. 1056798 prot. 6071 del 21/07/2021 presentata in data 20 luglio 2021 dall’Istituto 
Comprensivo Cisano Bergamasco (di seguito Istituto), in risposta all’Avviso; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO il decreto direttoriale n.353 del 26 ottobre 2021 con il quale sono state approvate le graduatorie 
definitive regionali dei progetti relativi all’Avviso pubblico Prot. 20480 del 20 luglio 2021; 



3 
 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 10650 del 15 dicembre 2021; 

VISTA  la delibera n. 9 del C.d.I. di approvazione del Progetto PON nella seduta del 20 dicembre 
 2021; 

VISTO il Regolamento d’Istituto concernente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico;  

VISTI  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
 finanziati con i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di n. 8 targhe pubblicitarie in 
formato A3 da  collocare nell’ingresso dei plessi della scuola al fine di garantire la visibilità 
del progetto; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 8 targhe pubblicitarie; 
VISTA la Legge di Stabilità n° 208 del 28/12/2015 che impone alle Amministrazioni Pubbliche di 

 approvvigionarsi esclusivamente tramite Consip SPA relativamente agli acquisti di beni 
 informatici e servizi di connettività; VISTI i commi da 149 a 158 dell’art.1 della Legge 
 24/12/2012, n. 228 -(CONSIP Legge di stabilità per l’anno 2013); VISTA la Legge n. 94/2012 
di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
 spesa pubblica”; 

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni 
 per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 
 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in 
 oggetto; 

CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni Consip 
in quanto non ci sono convenzioni attive per il servizio da noi richiesto, per il materiale di cui 
 all’oggetto, tenuto conto della quantità e della qualità dei materiali richiesti, e che pertanto 
è possibile procedere in modo autonomo; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

CONSIDERTA la richiesta di preventivo alla ditta L’ELOGRAFICA s.n.c.  prot 4334 del 05/05/22 per il 
materiale che s’intende acquisire; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, 
 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 
possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
 stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 
e  dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
 con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
 e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
 Identificativo di Gara (CIG): Z5E3656C22; 

 

                                                                     DETERMINA 

 

- Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione dell’acquisto 
di n. 8 targhe pubblicitarie; 



4 
 

- Di decidere che la scelta del contraente avvenga con la procedura di contrattazione di cui al punto:   
Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lettera ”a” D. Lgs 50/2016 );  

- Di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 439,20 IVA 
inclusa; 

- di concludere il procedimento amministrativo avviato con l’individuazione alla ditta L’ELOGRAFICA 
s.n.c. (BG) P.I. 00861530160 per il materiale che s’intende acquisire, quale contraente per la fornitura 
di di n. 8 targhe pubblicitarie, alle condizioni indicate nella offerta presentata dalla stessa Ditta;  
- di impegnare la relativa spesa, pari a € 439,20 IVA inclusa all’attività/progetto A03-22 del 
Programma annuale 2022 che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

- di pubblicare il presente provvedimento all’albo dell’istituzione scolastica. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariateresa Di Guglielmo 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.L.39/93 


		2022-05-10T10:14:35+0200
	MARIATERESA DI GUGLIELMO




